
Bakalářská práce analyzuje profesi učitele a zaměřuje se na její možné nároky a
požadavky. Přitom bere v úvahu jak objektivní rovinu pohledu na učitelskou práci, tak
subjektivní pohled učitele.
Východiskem práce je psychologická profesiografie učitele, která popisuje jednotlivé
činnosti učitele odehrávající se za určitých podmínek ve školním prostředí. Zaměřuje se nejen
na kvalifikační a osobnostní požadavky, ale také na organizaci času učitele a některé atypické
činnosti, které tvoří součást učitelského povolání.
Podstatnou část tvoří posouzení zátěže, která je na učitele kladena, a její účinky na
osobnost učitele a jeho pracovní činnost. Zvláštní pozornost byla věnovaná stresu, jeho
zdrojům a důsledkům.
Učitelská profese je zhodnocena jako poměrně náročné povolání s mnoha
různorodými požadavky a očekáváními. Závěr práce tvoří zamyšlení se nad způsoby a
strategiemi zvládání zátěže a stresu z hlediska přirozené obrany organismu a ostatních
prostředků vyrovnání se se stresem, jako je snaha změnit vlastní přístup k zátěži
prostřednictvím nejrůznějších programů a kurzů dalšího vzdělávání, prostředků školy a
dalších možností.


